

# **Demonstrações Financeiras Intermediárias Condensadas**

**Pastifício Selmi S.A.**

30 de junho de 2024  
com Relatório de revisão do auditor independente

## **Pastificio Selmi S.A.**

### Demonstrações financeiras intermediárias condensadas

30 de junho de 2024

#### Índice

Relatório de revisão das demonstrações financeiras intermediárias condensadas .....	1
Demonstrações financeiras intermediárias condensadas	
Balancos patrimoniais .....	3
Demonstrações dos resultados intermediários.....	5
Demonstrações dos resultados abrangentes intermediários .....	6
Demonstrações das mutações no patrimônio líquido intermediárias .....	7
Demonstrações dos fluxos de caixa intermediários.....	8
Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas .....	9



## **Relatório de revisão de demonstrações financeiras intermediárias condensadas**

Aos administradores e acionistas

**Pastificio Selmi S.A.**

Sumaré – SP

### **Introdução**

Revisamos o balanço patrimonial, individual e consolidado, da Pastificio Selmi S.A. (“Companhia”) em 30 de junho de 2024, e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

### **Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras intermediárias condensadas**

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações intermediárias, individuais e consolidadas, com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão. Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Pastificio Selmi S.A. em 30 de junho de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o período findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### **Outros Assuntos**



As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e as demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais referentes ao período de seis meses findos em 30 de junho de 2023, apresentadas para fins de comparação, foram auditadas e revisadas por outro auditor independente, que emitiram relatório de auditoria e de revisão em 08 de abril de 2024 e 08 de setembro de 2023, respectivamente, sem modificações.

As informações financeiras consolidadas da Companhia para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2023 não foram revisadas por nós ou por outro auditor independente.

Campinas, 19 de setembro de 2024

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S. Ltda.  
CRC SP-027623/F

A handwritten signature in purple ink, which appears to read 'J. Navarrete', is enclosed within a purple oval scribble.

José Antonio de A. Navarrete  
Contador CRC SP-198698/O

## Pastificio Selmi S.A.

Balancos patrimoniais  
30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023  
(Em milhares de reais)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	<b>141.828</b>	155.567	<b>140.838</b>	154.771
Contas a receber de clientes	5	<b>219.751</b>	199.980	<b>226.295</b>	204.885
Estoques	6	<b>158.226</b>	159.211	<b>157.504</b>	158.344
Tributos a recuperar	8	<b>42.257</b>	33.054	<b>41.348</b>	32.371
Tributos a recuperar- CSL/IRPJ	8	<b>45.635</b>	33.000	<b>45.624</b>	33.000
Outros ativos		<b>6.681</b>	34.762	<b>6.498</b>	34.762
		<b>614.378</b>	615.574	<b>618.107</b>	618.133
Não circulante					
Instrumento financeiros derivativos		<b>12.563</b>	10.991	<b>12.563</b>	10.991
Depósitos judiciais	13	<b>745</b>	717	<b>745</b>	717
Tributos a recuperar	8	<b>33.870</b>	33.810	<b>33.870</b>	33.810
Tributos a recuperar- CSL/IRPJ	8	-	32.747	-	32.747
Investimentos	9	-	-	<b>36.128</b>	30.878
Imobilizado	10	<b>626.780</b>	562.874	<b>586.243</b>	526.009
Intangível		<b>18.390</b>	18.390	<b>18.390</b>	18.390
		<b>692.348</b>	659.529	<b>687.939</b>	653.542
Total do ativo		<b>1.306.726</b>	1.275.103	<b>1.306.046</b>	1.271.675

	Nota	Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	11	<b>186.860</b>	170.466	<b>186.227</b>	167.160
Empréstimos e financiamentos	12	<b>135.601</b>	85.456	<b>135.601</b>	85.456
Salários e encargos sociais		<b>32.138</b>	27.748	<b>32.138</b>	27.748
Tributos a recolher		<b>22.709</b>	16.915	<b>22.708</b>	16.793
Dividendos a pagar	7	<b>45.566</b>	23.530	<b>45.566</b>	23.530
Outros passivos		<b>39.291</b>	37.898	<b>39.245</b>	37.897
		<b>462.165</b>	362.013	<b>461.485</b>	358.584
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	12	<b>336.967</b>	425.667	<b>336.967</b>	425.667
Provisões para processos judiciais	13	<b>10.097</b>	10.097	<b>10.097</b>	10.098
Tributos a recolher		<b>198</b>	266	<b>198</b>	266
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	<b>23.213</b>	22.944	<b>23.213</b>	22.944
		<b>370.475</b>	458.974	<b>370.475</b>	458.975
Total do passivo		<b>832.640</b>	820.987	<b>831.960</b>	817.559
Patrimônio Líquido	15				
Capital social		<b>81.423</b>	81.423	<b>81.423</b>	81.423
Reserva de capital		<b>262</b>	262	<b>262</b>	262
Ajustes de avaliação patrimonial		<b>24.775</b>	25.200	<b>24.775</b>	25.200
Reserva de lucros		<b>367.626</b>	347.231	<b>367.626</b>	347.231
Total do patrimônio líquido		<b>474.086</b>	454.116	<b>474.086</b>	454.116
Total do passivo e do patrimônio líquido		<b>1.306.726</b>	1.275.103	<b>1.306.046</b>	1.271.675

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

## Pastifício Selmi S.A.

Demonstrações dos resultados intermediários  
Períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2024 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Receita líquida	16	<b>940.037</b>	931.760	<b>938.622</b>	929.955
Custo das vendas	17	<b>(577.948)</b>	(630.199)	<b>(575.907)</b>	(629.387)
Lucro bruto		<b>362.089</b>	301.561	<b>362.715</b>	300.568
Despesas com vendas	17	<b>(187.434)</b>	(170.137)	<b>(187.434)</b>	(170.137)
Despesas gerais e administrativas	17	<b>(29.123)</b>	(27.526)	<b>(28.739)</b>	(26.294)
Outras receitas operacionais, líquidas		<b>3.121</b>	2.491	<b>2.865</b>	2.244
Equivalência Patrimonial		-	-	<b>(1.274)</b>	-
		<b>(213.436)</b>	(195.172)	<b>(214.582)</b>	(194.188)
Lucro operacional antes do resultado financeiro		<b>148.653</b>	106.389	<b>148.133</b>	106.380
Despesas financeiras	18	<b>(35.200)</b>	(37.618)	<b>(34.689)</b>	(37.617)
Receitas financeiras	18	<b>9.130</b>	14.400	<b>9.139</b>	14.375
Variações monetárias e câmbios, líquidas	18	<b>(2.286)</b>	(1.909)	<b>(2.286)</b>	(1.908)
Resultado financeiro		<b>(28.356)</b>	(25.127)	<b>(27.836)</b>	(25.150)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		<b>120.297</b>	81.262	<b>120.297</b>	81.230
Imposto de renda e contribuição social correntes	19	<b>(28.484)</b>	(7.443)	<b>(28.484)</b>	(7.411)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	<b>(315)</b>	1.513	<b>(315)</b>	1.513
Lucro líquido do período		<b>91.498</b>	75.332	<b>91.498</b>	75.332

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

## Pastifício Selmi S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes intermediários  
Períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2024 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Lucro líquido do período	<b>91.498</b>	(não revisado) 75.332	<b>91.498</b>	75.332
Total do resultado abrangente do período	<b>91.498</b>	75.332	<b>91.498</b>	75.332

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.



## Pastificio Selmi S.A.

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido intermediárias  
Períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2024 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Nota	Capital social	Reserva de capital	Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Ajustes de avaliação patrimonial	Ajuste acumulado de conversão	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2022		81.423	262	166.877	1.035	25.979		96.295	371.871
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-		75.332	75.332
Destinação de lucros de exercício anterior (Nota 6 e 14.c)		-	-	-	-	-		(66.546)	(66.546)
Constituição de reserva de incentivo		-	-	23.816	-	-		(23.816)	-
Realização do custo atribuído, líquido do efeito tributário		-	-	-	-	(414)		414	-
Juros sobre capital próprio		-	-	-	-	-		(12.444)	(12.444)
Saldos em 30 de junho de 2023		81.423	262	190.693	1.035	25.565	-	69.235	368.213
Em 31 de dezembro de 2023		81.423	262	219.075	1.035	25.200	-	127.121	454.116
Constituição de reservas (Nota 15.b)					8.698			(8.698)	
Ajuste acumulado de conversão							(88)		(88)
Lucro líquido do período								91.498	91.498
Destinação de lucros de exercício anterior (Nota 7 e 15.c)								(65.617)	(65.617)
Realização do custo atribuído, líquido do efeito tributário						(425)		425	-
Juros sobre capital próprio								(5.823)	(5.823)
Saldos em 30 de junho de 2024		81.423	262	219.075	9.733	24.775	(87)	138.906	474.086

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

## Pastifício Selmi S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa intermediários  
Períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		(não revisado)		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	<b>120.297</b>	80.965	<b>120.297</b>	81.230
Ajustes de:				
Depreciação e amortização	<b>16.368</b>	13.709	<b>16.368</b>	13.709
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	<b>1.274</b>	-
Provisão para perdas de crédito esperadas	<b>5</b>	(42)	<b>5</b>	(42)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	1.512	-	1.512
Juros sobre empréstimos provisionados e não pagos	<b>28.498</b>	30.133	<b>28.498</b>	30.133
Reversão de provisão para contingências	-	-	<b>(1)</b>	-
Resultado da baixa de imobilizado	<b>1.452</b>	397	<b>1.452</b>	397
Mudança no valor justo de instrumento financeiros derivativos	<b>(1.572)</b>	(1.119)	<b>(1.572)</b>	(1.119)
	<b>165.048</b>	125.555	<b>166.321</b>	125.820
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	<b>(19.776)</b>	(12.518)	<b>(21.415)</b>	(13.957)
Estoques	<b>985</b>	(17.870)	<b>840</b>	(17.870)
Tributos a recuperar	<b>10.849</b>	(22.205)	<b>11.086</b>	(22.205)
Depósitos judiciais	<b>(28)</b>	(34)	<b>(28)</b>	(34)
Outros ativos	<b>27.994</b>	(3.902)	<b>28.177</b>	(3.902)
Fornecedores	<b>16.394</b>	(74.003)	<b>19.067</b>	(74.003)
Salários e encargos sociais	<b>4.390</b>	5.567	<b>4.390</b>	5.567
Tributos a recolher	<b>2.515</b>	7.159	<b>2.634</b>	7.159
Outros passivos	<b>1.348</b>	7.195	<b>1.304</b>	7.195
Caixa gerado pelas operações	<b>209.719</b>	14.944	<b>212.376</b>	13.770
Imposto de renda e contribuição social pagos	<b>(26.146)</b>	(10.975)	<b>(26.146)</b>	(10.975)
Juros pagos	<b>(21.658)</b>	(22.921)	<b>(21.658)</b>	(22.921)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	<b>161.915</b>	(18.952)	<b>164.572</b>	(20.126)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições de bens do ativo imobilizado	<b>(82.783)</b>	(19.702)	<b>(79.110)</b>	(19.702)
Recebimento líquido baixa do ativo imobilizado	<b>1.056</b>	-	<b>1.056</b>	-
Aumento de capital em investida	-	(6.613)	<b>(6.524)</b>	(6.613)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	<b>(81.727)</b>	(26.315)	<b>(84.578)</b>	(26.315)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Amortização de empréstimos e financiamentos	<b>(46.526)</b>	-	<b>(46.526)</b>	(22.749)
Ingressos de empréstimos e financiamentos	<b>1.130</b>	190.000	<b>1.130</b>	190.000
Dividendos antecipados ou pagos	<b>(48.531)</b>	(22.750)	<b>(48.531)</b>	(22.750)
Mútuo Subsidiara	-	-	-	(94)
Caixa líquido utilizado nas (gerado pelas) atividades de financiamento	<b>(93.927)</b>	144.407	<b>(93.927)</b>	144.407
Redução (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	<b>(13.739)</b>	99.140	<b>(13.933)</b>	97.966
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	<b>155.567</b>	83.347	<b>154.771</b>	84.521
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	<b>141.828</b>	182.487	<b>140.838</b>	182.487

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias condensadas.

## **Pastificio Selmi S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### **1. Contexto operacional**

O Pastificio Selmi S.A. ("Companhia") tem como atividades preponderantes a industrialização e a comercialização de produtos alimentícios, destacadamente massas, biscoitos, azeite, queijo, café e outros derivados de trigo. Possui instalações industriais nas cidades de Sumaré - SP e Rolândia - PR, sendo a primeira a sede da Companhia.

A Companhia possui participação societária da totalidade das quotas da empresa Selmi Participações Imobiliárias Ltda que foi constituída com objetivo de controle e gestão de ativos imobiliários da Companhia e possui substancialmente terrenos registrados, e na Selmi Alimentos Paraguai S.A., que exerce a atividade de comercialização dos produtos Companhia. A Companhia em conjunto com suas controladas são denominadas como Grupo.

### **2. Base de preparação**

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, da Companhia, referentes ao período de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023 foram elaboradas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) Demonstração Intermediária, aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade através da NBC TG 21 (R4) - Demonstração Intermediária.

A preparação destas demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas envolve julgamento pela Diretoria da Companhia acerca da relevância e de alterações que devem ser divulgadas em notas explicativas. Deste modo, estas demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas incluem notas explicativas selecionadas e não contemplam todas as notas explicativas apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Todas as informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas na gestão das operações do Grupo.

As informações financeiras intermediárias foram aprovadas para emissão pela diretoria da Companhia em 19 de setembro de 2024.

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 3. Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações financeiras intermediárias condensadas, individuais e consolidadas, estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e, portanto, ambas devem ser lidas em conjunto.

Adicionalmente, conforme mencionado na Nota 3 das demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2023, algumas normas e interpretações contábeis foram emitidas recentemente, porém, ainda não estão em vigor ou não tiveram impacto material nessas demonstrações financeiras intermediárias. O Grupo não adotou antecipadamente nenhuma norma, e não espera que estas normas gerem impacto material nas informações contábeis intermediárias de períodos subsequentes.

### 4. Caixa e equivalentes de caixa

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Recursos em banco e em caixa	<b>18.518</b>	12.467	<b>17.594</b>	12.450
Depósitos bancários de curto prazo (i)	<b>123.310</b>	143.100	<b>123.244</b>	142.321
<b>Total de recursos disponíveis</b>	<b>141.828</b>	155.567	<b>140.838</b>	154.771

(i) Referem-se a aplicações financeiras em Certificados de Depósitos Bancários, em instituições financeiras de primeira linha, com vencimento de curto prazo de, no máximo, três meses a contar da data de aquisição com rentabilidade média 105% do CDI.

## Pastifício Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 5. Contas a receber de clientes

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Contas a receber de clientes nacionais	<b>208.960</b>	191.531	<b>207.160</b>	190.177
Contas a receber de clientes externos	<b>11.309</b>	8.972	<b>11.309</b>	8.741
Contas a receber – Partes relacionadas	-	-	<b>8.344</b>	6.490
	<b>220.269</b>	200.503	<b>226.813</b>	205.408
Provisão para perdas esperadas de créditos	<b>(518)</b>	(523)	<b>(518)</b>	(523)
	<b>219.751</b>	199.980	<b>226.295</b>	204.885

A análise de vencimentos das contas a receber está apresentada abaixo:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
A vencer	<b>204.022</b>	188.292	<b>205.696</b>	193.197
Vencidas:				
Até 30 dias	<b>9.991</b>	7.594	<b>9.991</b>	7.594
De 31 a 60 dias	<b>1.100</b>	569	<b>1.100</b>	569
De 61 a 90 dias	<b>1.960</b>	111	<b>1.960</b>	111
De 91 a 120 dias	<b>1.063</b>	-	<b>1.063</b>	-
Mais de 120 dias	<b>2.133</b>	3.937	<b>7.003</b>	3.937
<b>Total</b>	<b>220.269</b>	200.503	<b>226.813</b>	205.408

As contas a receber da Companhia são mantidas nas seguintes moedas:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Reais	<b>207.160</b>	190.177	<b>207.160</b>	190.177
Dólares dos Estados Unidos	<b>13.109</b>	10.326	<b>19.653</b>	15.231
	<b>220.269</b>	200.503	<b>226.813</b>	205.408

As movimentações na provisão para perdas de crédito esperadas da Companhia são as seguintes:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Em 1º de janeiro	<b>523</b>	481	<b>523</b>	481
Constituição	-	42	-	42
Utilização da provisão	<b>(5)</b>	-	<b>(5)</b>	-
Em 30 de junho	<b>518</b>	523	<b>518</b>	523

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 5. Contas a receber de clientes

A constituição e a reversão da provisão para perdas de crédito esperadas foram registradas no resultado do período como “Despesas com vendas”. As contas a receber são baixadas contra a conta de provisão quando não há expectativa de recuperação dos recursos.

Em 30 de junho de 2024, a Companhia possuía penhor de duplicatas de sua emissão, no montante de R\$12.256 (R\$15.181 em 31 de dezembro de 2023), na modalidade caução rotativa, em garantia de seus empréstimo e financiamentos.

A exposição máxima ao risco de crédito na data de apresentação dessa demonstração financeira e o valor contábil de cada classe de contas a receber está mencionada na nota 21.b.

### 6. Estoques

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Produtos acabados	66.480	55.762	65.758	54.895
Produtos para revenda	33	33	33	33
Matérias-primas e embalagens	80.764	90.616	80.764	90.616
Materiais de consumo, manutenção e outros	9.190	8.443	9.190	8.443
Importações em andamento	1.759	4.357	1.759	4.357
	<b>158.226</b>	159.211	<b>157.504</b>	158.344

A movimentação na provisão para perdas nos estoques está demonstrada a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Em 1º de janeiro	1.216	1.345	1.216	1.345
Constituição	-	(129)	-	(129)
Em 30 de junho	<b>1.216</b>	1.216	<b>1.216</b>	1.216

O custo dos estoques reconhecido em “Custo das vendas” totalizou R\$575.907 (R\$629.387 em 30 de junho de 2023).

## Pastifício Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 7. Transações com partes relacionadas

As seguintes transações foram realizadas com partes relacionadas nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023:

#### a) Balanço

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<u>Ativo circulante</u>				
Selmi Alimentos Paraguay	8.344	5.962	-	-
Total do ativo circulante	8.344	5.962	-	-

#### b) Vendas de mercadorias

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<u>Exportações:</u>		(não revisado)		
Selmi Alimentos Paraguay	3.110	3.711	-	-
Total de Vendas	3.110	3.711	-	-

#### c) Compras de serviços

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Aquisição de vale-transporte	332	117	332	117
Serviços transporte funcionários	5.829	5.197	5.829	5.197
Serviços de frete	1.344	2.187	1.344	2.187
	7.505	7.501	7.505	7.501

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 7. Transações com partes relacionadas--Continuação

#### d) Remuneração do pessoal-chave da Administração

A remuneração paga e a pagar por serviços prestados pelo pessoal-chave da Administração, incluindo pró-labore, salários e encargos, foi de R\$1.746 (R\$1.568 em 30 de junho 2023).

#### d) Dividendos a pagar

A movimentação dos saldos de dividendos a pagar no semestre findo em 30 de junho de 2024 é demonstrada abaixo:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Em 1º de janeiro	23.530	11.176	23.530	11.176
Destinação de dividendos	65.617	66.546	65.617	66.546
Dividendos pagos no semestre	(48.531)	(22.750)	(48.531)	(22.750)
Apropriação do JCP no período (i)	4.950	10.577	4.950	10.577
Em 30 de junho	45.566	65.549	45.566	65.549
(i) Líquidos de IRRF		(não revisado)		

### 8. Tributos a recuperar

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Impostos federais	25.616	21.550	25.616	20.868
Impostos estaduais	50.522	45.314	49.602	45.313
<b>Subtotal</b>	<b>76.138</b>	<b>66.864</b>	<b>75.218</b>	<b>66.181</b>
Impostos de renda	45.624	48.346	45.624	48.343
Contribuição social	-	17.401	-	17.404
<b>Subtotal</b>	<b>45.624</b>	<b>65.747</b>	<b>45.624</b>	<b>65.747</b>
<b>Total</b>	<b>121.762</b>	<b>132.611</b>	<b>120.842</b>	<b>131.928</b>
Circulante	87.892	66.054	86.972	65.371
Não circulante	33.870	66.557	33.870	66.557



## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 9. Investimentos

As movimentações na conta de investimento da Companhia nas controlada diretas são as seguintes:

	<b>Controladora</b>
Em 31 de dezembro de 2022	21.682
Aporte de capital	11.060
Resultado de equivalência patrimonial	(1.960)
Outros	96
Em 31 de dezembro de 2023	30.878
Aporte de capital (i)	<b>6.524</b>
Resultado de equivalência patrimonial	<b>(1.274)</b>
<b>Em 30 de junho de 2024</b>	<b>36.128</b>

Informações financeiras relevantes das controladas:

#### Selmi Participações Imobiliárias Ltda:

	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Total dos ativos	<b>40.576</b>	36.828
Total dos passivos	<b>47</b>	2.750
Total do patrimônio líquido	<b>40.529</b>	34.078
Resultado do período/exercício	<b>(73)</b>	943

#### Selmi Alimentos Paraguai S.A.

	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Total dos ativos	<b>4.393</b>	3.967
Total dos passivos	<b>8.977</b>	7.167
Total do patrimônio líquido	<b>(4.584)</b>	(3.200)
Resultado do período/exercício	<b>(1.221)</b>	(2.903)

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 10. Imobilizado

#### Consolidado

	Terrenos	Edificações e benfeitorias (25-26)	Máquinas e equipamentos (10-21)	Veículos (5-20)	Móveis e utensílios (10-19)	Outros	Total em operação	Obras em andamento	Adiantamentos	Total
Vida útil (anos)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Em 1º de janeiro de 2023										
Saldo inicial	55.536	84.699	117.348	5.627	1.312	1.930	266.452	226.907	-	493.359
Aquisição	-	-	2.911	2.751	503	485	6.650	13.052	-	19.702
Alienação	-	(51)	(218)	-	(128)	-	(397)	-	-	(397)
Transferências	-	775	87.010	-	-	17	87.802	(87.802)	-	-
Depreciação	-	(1.463)	(10.660)	(1.148)	(107)	(331)	(13.709)	-	-	(13.709)
Saldo contábil, líquido	55.536	83.960	196.391	7.230	1.580	2.101	346.798	152.157	-	498.955
Em 30 de junho de 2023										
Custo total	55.536	122.921	375.023	24.738	4.596	8.224	591.038	152.157	-	743.195
Depreciação acumulada	-	(38.961)	(178.632)	(17.508)	(3.016)	(6.123)	(244.240)	-	-	(244.239)
Saldo contábil, líquido (não revisado)	55.536	83.960	196.391	7.230	1.580	2.101	346.798	152.157	-	498.955
Em 1º de janeiro de 2024										
Saldo inicial	55.536	135.024	189.301	6.773	1.990	1.929	390.553	145.252	27.069	562.874
Aquisição	3.724	651	1.956	2.938	531	346	10.146	58.779	13.858	82.783
Alienação	-	(197)	(2.219)	(92)	-	-	(2.508)	-	-	(2.508)
Transferências	-	9.807	30.418	-	6.065	-	46.291	(46.291)	-	-
Depreciação	-	(2.638)	(11.831)	(1.293)	(252)	(354)	(16.368)	-	-	(16.368)
Saldo contábil, líquido	59.260	142.647	207.625	8.326	8.334	1.921	428.113	157.740	40.927	626.780
Em 30 de junho de 2024										
Custo total	59.260	186.083	409.767	28.361	11.738	8.745	703.954	157.740	40.927	902.621
Depreciação acumulada	-	(43.436)	(202.142)	(20.035)	(3.404)	(6.824)	(275.841)	-	-	(275.841)
Saldo contábil, líquido	59.260	142.647	207.625	8.326	8.334	1.921	428.113	157.740	40.927	626.780

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 10. Imobilizado

#### Controladora

	Terrenos	Edificações e benfeitorias (25-26)	Máquinas e equipamentos (10-21)	Veículos (5-20)	Móveis e utensílios (10-19)	Outros	Total em operação	Obras em andamento	Adiantamentos	Total
Vida útil (anos)	-	(25-26)	(10-21)	(5-20)	(10-19)	-	-	-	-	-
Em 1º de janeiro de 2023										
Saldo inicial	18.722	84.699	117.348	5.627	1.312	1.931	229.639	226.907	-	456.546
Aquisição	-	-	2.911	2.751	503	485	6.650	13.052	-	19.702
Alienação	-	(51)	(218)	-	(128)	-	(397)	-	-	(397)
Transferências	-	775	87.010	-	-	17	87.802	(87.802)	-	-
Depreciação	-	(1.463)	(10.660)	(1.148)	(107)	(331)	(13.709)	-	-	(13.709)
Saldo contábil, líquido	18.722	83.960	196.391	7.230	1.580	2.102	309.985	152.157	-	462.142
Em 30 de junho de 2023										
Custo total	18.722	122.921	375.023	24.738	4.596	8.225	554.225	152.157	-	706.382
Depreciação acumulada	-	(38.961)	(178.632)	(17.508)	(3.016)	(6.123)	(244.240)	-	-	(244.240)
Saldo contábil, líquido	18.722	83.960	196.391	7.230	1.580	2.102	309.985	152.157	-	462.142
Em 1º de janeiro de 2024										
Saldo inicial	18.722	135.024	189.250	6.773	1.990	1.929	353.688	145.252	27.069	526.009
Aquisição	-	651	2.007	2.938	531	347	6.474	58.778	13.858	79.110
Alienação	-	(197)	(2.219)	(92)	-	-	(2.508)	-	-	(2.508)
Transferências	-	9.807	30.418	-	6.065	-	46.290	(46.290)	-	-
Depreciação	-	(2.638)	(11.831)	(1.293)	(252)	(354)	(16.368)	-	-	(16.368)
Saldo contábil, líquido	18.722	142.647	207.625	8.326	8.334	1.922	387.576	157.740	40.927	586.243
Em 30 de junho de 2024										
Custo total	18.722	186.083	409.767	28.361	11.738	8.746	663.417	157.740	40.927	862.084
Depreciação acumulada	-	(43.436)	(202.142)	(20.035)	(3.404)	(6.824)	(275.841)	-	-	(275.841)
Saldo contábil, líquido	18.722	142.647	207.625	8.326	8.334	1.922	387.576	157.740	40.927	586.243

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 10. Imobilizado--Continuação

O saldo da conta "Obras em Andamento" está representado principalmente por projetos relacionados à Ampliação dos Prédios fabris de Sumaré e Rolândia, Nova Linha Cracker e Linha de Massa Curta.

Do montante total de Depreciação R\$ 16.368 (R\$ 13.709 em junho 2023) , corresponde à 13.542 (11.387 em junho de 2023) referente à despesa de depreciação foi reconhecido no resultado em " Custo das vendas" e R\$ 2.826 (R\$ 2.322 em junho de 2023) em " Despesas com vendas gerais e administrativas".

### 11. Fornecedores

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Nacionais	140.876	134.034	140.243	131.617
Estrangeiros	45.984	36.432	45.984	35.543
	<b>186.860</b>	170.466	<b>186.227</b>	167.160

A Companhia possui transações com fornecedores nacionais e estrangeiros, provenientes da compra de matérias-primas, material de embalagem e outros materiais.

### 12. Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Taxa	Indexador	Consolidado		Controladora	
			30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Cédula do Produto Rural – CPR	1,49% a 1,63% a.a.	CDI	156.924	160.357	156.924	160.357
Certificado de Recebíveis do Agronegócio - CRA	6,31% a.a.	IPCA	251.059	244.359	251.059	244.359
Nota de Crédito Exportação - NCE	0,80% a 1,59% a.a.	CDI	8.738	42.606	8.738	42.606
Financiamento de máq. e equipamentos - FINAME e FINEM	3,50% a 6,0% a.a.	Pré	168	659	168	659
Capital de Giro	1,2% a 2,80% a.a.	CDI	55.679	63.142	55.679	63.142
<b>Total</b>			<b>472.568</b>	511.123	<b>472.568</b>	511.123
Circulante			135.601	85.456	135.601	85.456
Não circulante			336.967	425.667	336.967	425.667

A Companhia possui obrigação contratual com a manutenção de indicadores financeiros devido ao encerramento do exercício societário, além de *covenants* não financeiros. A apuração das cláusulas ocorre anualmente com base nas demonstrações financeiras auditadas. No período findo em 30 de julho de 2024 a Companhia está adimplente com essas obrigações.

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 12. Empréstimos e financiamentos—Continuação

Os empréstimos e financiamentos da Companhia estão sujeitos às seguintes taxas de juros:

<b>Modalidade</b>	<b>Taxa</b>	<b>Indexador</b>
Certificado de Recebíveis do Agronegócio - (CRA)	2,25% a.a.	CDI
Certificado de Recebíveis do Agronegócio - (CRA)	6,31% a.a.	IPCA
Nota de Crédito Exportação - NCE	2,25% a 3,5% a.a.	CDI
Financiamento de Máq. Equip. - FINAME e FINEM	2,5% a 7,0% a.a.	Pré 2,70% a 3,00 %
Capital de Giro	2,80% a.a.	CDI

Os montantes dos empréstimos e financiamentos classificados no passivo não circulante têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

	<b>30/06/2024</b>
2025	<b>34.025</b>
2026	<b>129.647</b>
2027	<b>111.994</b>
Após 2028	<b>61.301</b>
	<b>336.967</b>

Os empréstimos e financiamentos são garantidos pelos próprios bens financiados, por contas a receber de clientes e por avais dos acionistas da Companhia.

#### Movimentação dos empréstimos e financiamentos

A tabela a seguir demonstra as amortizações e captações durante o período/exercício:

	<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Saldo inicial</b>	<b>511.123</b>	359.514	<b>511.123</b>	359.514
Captações	<b>1.130</b>	250.000	<b>1.130</b>	250.000
Provisão de encargos	<b>28.498</b>	64.959	<b>28.498</b>	64.959
Amortização do principal	<b>(46.526)</b>	(109.284)	<b>(46.526)</b>	(109.284)
Pagamento de juros	<b>(21.658)</b>	(54.066)	<b>(21.658)</b>	(54.066)
Saldo final	<b>472.567</b>	511.123	<b>472.567</b>	511.123

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 13. Provisões para contingências

A provisão para contingências é constituída com base na opinião dos nossos consultores jurídicos internos e externos, em montante considerado suficiente para cobrir perdas que possam advir do desfecho desfavorável de questões tributárias, trabalhistas e cíveis em andamento, as quais, quando aplicável, estão amparadas por depósitos judiciais. Os depósitos judiciais e a correspondente provisão para contingências possuem a seguinte composição:

	Contingências tributárias	Contingências trabalhistas e previdenciárias	Contingências cíveis e outras	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	-	6.728	2.341	9.068
Reversão	-	(132)	(52)	(184)
<b>Em 30 de junho de 2023</b>	-	6.596	2.289	8.885
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	-	7.528	2.570	10.098
Reversão	-	(1)	-	(1)
<b>Em 30 de junho de 2024</b>	-	<b>7.527</b>	<b>2.570</b>	<b>10.097</b>

As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração consoante legislação vigente e amparadas pela opinião de seus consultores jurídicos e correspondem principalmente a:

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 13. Provisões para contingências--Continuação

a) Trabalhistas e previdenciárias

Consistem, principalmente, em reclamações de empregados pleiteando verbas indenizatórias diversas.

b) Cíveis e outras

Correspondem substancialmente a reclamações de terceiros por perdas e danos.

c) Contingências possíveis não provisionadas no balanço

A Companhia tem passivos contingentes relacionados com ações judiciais decorrentes do curso normal dos negócios.

Adicionalmente, a Companhia tem ações de naturezas tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Tributárias (i)	27.530	17.217	27.530	17.217
Processos trabalhistas (ii)	14.459	13.757	14.459	13.757
Processos cíveis e outros (iii)	2.917	2.775	2.917	2.775
Total	44.906	33.749	44.906	33.749

(i) Tributárias: referem-se principalmente a autos de infração lavrados pela Fazenda do Distrito Federal por meio do qual está sendo imputado à empresa o pagamento de ICMS pelo regime de apuração normal e autos de infração lavrados pela Fazenda Estadual de Londrina, visando compelir a Companhia ao pagamento de ICMS na forma e no prazo previsto na legislação tributária, e por suposta apropriação indevida de créditos sobre aquisições de mercadorias.

(ii) Trabalhistas e previdenciárias: consistem, principalmente, em reclamações de empregados pleiteando verbas indenizatórias diversas.

(iii) Cíveis e outras: correspondem, substancialmente, a reclamações de terceiros por perdas e danos.

d) Depósitos judiciais

Os depósitos judiciais, que representam ativos restritos da Companhia, referem-se a quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios aos quais estão relacionados. O saldo dos depósitos judiciais em 30 de junho de 2024 é de R\$745 e (R\$717 em 31 de dezembro de 2023) e está classificado na rubrica "Depósitos judiciais", no ativo não circulante. Considerando que a Companhia não possui a disponibilidade econômica e jurídica dos depósitos judiciais, esses valores são mantidos pelos seus respectivos valores históricos até o desfecho final do respectivo processo.

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 14. Imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.

Os valores de compensação são os seguintes:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Ajuste de avaliação patrimonial	(12.762)	(12.981)	(12.762)	(12.981)
Diferenças de taxas de depreciação (vida útil)	(16.542)	(16.131)	(16.542)	(16.131)
Provisão para processos judiciais	3.433	3.433	3.433	3.433
Provisão para perdas esperadas de créditos	176	178	176	178
Provisão para perdas nos estoques	413	413	413	413
Provisão para honorários advocatícios	1.632	1.791	1.632	1.791
Outras diferenças temporárias	437	353	437	353
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos, líquidos</b>	<b>(23.213)</b>	<b>(22.944)</b>	<b>(23.213)</b>	<b>(22.944)</b>

A movimentação líquida da conta de imposto de renda diferido é a seguinte:

	30/06/2024	31/12/2023
Em 1º de janeiro	(22.944)	(19.341)
Movimentação	(269)	(3.603)
Em 31 de dezembro	<b>(23.213)</b>	<b>(22.944)</b>

O passivo de imposto de renda diferido reconhecido em junho de 2024 no montante de R\$ 12.762 (R\$12.981 em 2023), referem-se ao efeito tributário do custo atribuído ainda não realizado pela Companhia (*deemed cost*) no montante de R\$ 37.537 (R\$ 38.178 em 2023). Ainda, os montantes de R\$ 16.542 (R\$ 16.131 em 2023) referem-se e às diferenças entre as taxas de depreciação utilizadas para fins fiscais e aquelas calculadas de acordo com as vidas úteis dos bens, utilizadas para fins contábeis.



## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 15. Patrimônio líquido

#### a) Capital social

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o capital social está dividido em 1.177.016 ações ordinárias nominativas, totalmente subscrito e integralizado, sem valor nominal, distribuídas como segue:

	<u>Quantidade de ações</u>
Paradela Participações S.A.	359.964
Selpar Participações S.A.	359.963
Ricardo de Oliveira Selmi	86.391
Picciorana Participações Ltda.	176.550
Ziguratte Participações Ltda.	194.148
	<u>1.177.016</u>

#### b) Reserva legal

A reserva legal é calculada na base de 5% do lucro líquido do exercício, antes de qualquer destinação, e não excederá a 20% do capital social, nos termos da Lei nº 11.638/07. Na assembleia geral ordinária de 22 de maio de 2024 os acionistas deliberaram pela destinação de 5% do lucro líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, no montante de R\$ 8.698.

#### c) Reserva de lucros

A Assembleia Geral Ordinária realizada em 22 de maio de 2024, aprovou a destinação de parte da reserva de lucros remanescentes no montante de R\$65.617.

Adicionalmente, a mencionada Assembleia deliberou a destinação do montante de R\$52.199 para reserva de incentivos fiscais.

#### d) Reserva de incentivos fiscais

A reserva de incentivos fiscais refere-se aos benefícios advindos pela subvenção para investimento, conforme Lei Complementar 160/17.

I

## Pastifício Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 16. Receita

A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
		(não revisado)		
Receita bruta de venda e revenda de massas	<b>680.386</b>	650.196	<b>678.972</b>	649.442
Receita bruta de venda e revenda de biscoito	<b>207.878</b>	230.848	<b>207.879</b>	230.848
Receita bruta de venda e revenda de empacotamento	<b>80.251</b>	59.786	<b>80.251</b>	59.786
Receita bruta de venda e revenda de instantâneo	<b>58.328</b>	77.828	<b>58.328</b>	77.828
Receita bruta de venda e revenda de bolos	<b>15.927</b>	14.148	<b>15.926</b>	14.148
Receita bruta de venda e revenda de outros	<b>17.441</b>	16.590	<b>17.440</b>	15.539
<b>Total de receita bruta de venda e revenda de produtos</b>	<b>1.060.211</b>	1.049.396	<b>1.058.796</b>	1.047.591
Imposto sobre vendas	<b>(77.781)</b>	(83.355)	<b>(77.781)</b>	(83.355)
Devolução de vendas	<b>(28.580)</b>	(22.244)	<b>(28.580)</b>	(22.244)
Desconto sobre vendas	<b>(13.813)</b>	(12.037)	<b>(13.813)</b>	(12.037)
<b>Total de receita líquida</b>	<b>940.037</b>	931.760	<b>938.622</b>	929.955

### 17. Despesas por natureza

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
		(não revisado)		
Matéria-prima aplicada	<b>422.670</b>	483.703	<b>422.670</b>	483.703
Custo de revenda	<b>30.867</b>	29.842	<b>30.867</b>	29.842
Gastos gerais de fabricação	<b>57.711</b>	56.970	<b>57.711</b>	56.970
Salários e ordenados	<b>80.725</b>	77.544	<b>80.725</b>	77.544
Depreciação	<b>16.334</b>	13.686	<b>16.334</b>	13.686
Serviços profissionais por terceiros	<b>48.605</b>	47.523	<b>48.605</b>	47.523
Despesas com fretes	<b>64.475</b>	58.250	<b>64.475</b>	58.250
Despesas com funcionários (PAT, reclamações trabalhistas)	<b>18.414</b>	16.381	<b>18.414</b>	16.381
Despesas com veículos	<b>4.834</b>	3.962	<b>4.834</b>	3.962
Despesas com viagens	<b>2.558</b>	2.927	<b>2.558</b>	2.927
Despesas com aluguel	<b>5.858</b>	5.639	<b>5.858</b>	5.639
Serviços de telecomunicação	<b>387</b>	381	<b>387</b>	381
Outras despesas operacionais	<b>289</b>	-	<b>-</b>	-
Despesas tributárias	<b>10.132</b>	9.792	<b>10.132</b>	9.792
Tabloides	<b>20.516</b>	12.442	<b>20.516</b>	12.442
Outros	<b>10.130</b>	8.820	<b>7.994</b>	6.776
	<b>794.505</b>	827.862	<b>792.080</b>	825.818

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 17. Despesas por natureza--Continuação

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
		(não revisado)		
Custo das vendas	<b>(577.948)</b>	(630.199)	<b>(575.907)</b>	(629.387)
Despesas com venda	<b>(187.434)</b>	(170.137)	<b>(187.434)</b>	(170.137)
Despesas gerais e administrativas	<b>(29.123)</b>	(27.526)	<b>(28.739)</b>	(26.294)
	<b>(794.505)</b>	(827.862)	<b>(792.080)</b>	(825.818)

### 18. Resultado financeiro

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
		(não revisado)		
Despesas financeiras				
Imposto sobre Operações Financeiras (IOF)	<b>(1)</b>		<b>(1)</b>	
Taxas e comissões bancárias	<b>(1.885)</b>	(2.232)	<b>(1.374)</b>	(2.232)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	<b>(28.498)</b>	(30.133)	<b>(28.498)</b>	(30.133)
Instrumentos Financeiros derivativos	<b>(4.454)</b>	(5.139)	<b>(4.454)</b>	(5.139)
Outros	<b>(362)</b>	(114)	<b>(362)</b>	(113)
Total das despesas financeiras	<b>(35.200)</b>	(37.618)	<b>(34.689)</b>	(37.617)
Receitas financeiras				
Rendimentos e aplicações financeiras	<b>5.270</b>	4.612	<b>5.270</b>	4.612
Descontos obtidos	<b>213</b>	159	<b>213</b>	159
Juros ativos/passivos	<b>2.075</b>	3.372	<b>2.084</b>	3.347
Instrumentos Financeiros derivativos	<b>1.572</b>	6.257	<b>1.572</b>	6.257
Total das receitas financeiras	<b>9.130</b>	14.400	<b>9.139</b>	14.375
Variação cambial				
Variações cambiais ativas	<b>4.262</b>	811	<b>4.262</b>	811
Variações cambiais passivas	<b>(6.548)</b>	(2.720)	<b>(6.548)</b>	(2.719)
Variação cambial, líquida	<b>(2.286)</b>	(1.909)	<b>(2.286)</b>	(1.908)
Resultado financeiro	<b>(28.356)</b>	(25.127)	<b>(27.836)</b>	(25.150)

## Pastifício Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 19. Despesa de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Imposto corrente		(não revisado)		
Imposto corrente sobre o lucro do período	<b>(28.484)</b>	(7.411)	<b>(28.484)</b>	(7.411)
Total do imposto corrente	<b>(28.484)</b>	(7.411)	<b>(28.484)</b>	(7.411)
Imposto diferido				
Reversão de imposto diferido sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal acumulado	<b>(315)</b>	1.513	<b>(315)</b>	1.513
Total do imposto diferido				
Despesa de imposto de renda	<b>(28.799)</b>	(5.898)	<b>(28.799)</b>	(5.898)

O imposto sobre o lucro da Companhia difere do valor diferido que seria obtido como uso da alíquota de imposto média ponderada, aplicável aos lucros da Entidade, como segue:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	<b>120.051</b>	80.965	<b>120.299</b>	81.230
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes - 34%	<b>(40.817)</b>	(27.528)	<b>(40.902)</b>	(27.618)
Subvenção - LC 160	<b>9.493</b>	8.098	<b>9.493</b>	8.098
Diferenças permanentes	<b>2.525</b>	13.532	<b>2.610</b>	13.622
Despesas de impostos de renda e contribuição social	<b>(28.799)</b>	(5.898)	<b>(28.799)</b>	(5.898)

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 20. Gestão de risco financeiro

#### Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo) e risco de crédito. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro dela. A gestão de risco é realizada pela tesouraria que identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros (*hedge*).

#### a) *Risco de mercado*

##### i) Risco cambial

A Companhia possui parte de suas operações vinculadas a moeda estrangeira e está exposta ao risco cambial decorrente de exposições de algumas moedas, basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos e ao euro. O risco cambial decorre de operações comerciais futuras, ativos e passivos reconhecidos em operações no exterior. O risco cambial ocorre quando existe diferenças entre as combinações das contas dos ativos e passivos nas operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são mantidos em moeda diferente da moeda funcional da Companhia. A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia.

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía ativos e passivos denominados em dólar dos Estados Unidos e euro nos montantes descritos a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
<b>Ativo circulante</b>				
Contas a receber de clientes	<b>13.109</b>	15.231	<b>19.653</b>	15.231
	<b>13.109</b>	15.231	<b>19.653</b>	15.231
<b>Passivo circulante</b>				
Fornecedores	<b>45.984</b>	36.432	<b>45.984</b>	35.542
	<b>45.984</b>	36.432	<b>45.984</b>	35.542

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 20. Gestão de risco financeiro--Continuação

#### Fatores de risco financeiro--Continuação

##### a) *Risco de mercado--Continuação*

###### i) *Risco com taxas de juros*

O risco associado é oriundo da possibilidade da Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia possui política de hedge que monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas no caso da necessidade de contratação para novas operações.

##### b) *Risco de crédito*

A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis e a seletividade de seus clientes são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência nas contas a receber.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o período, e a Administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 20. Gestão de risco financeiro--Continuação

#### Fatores de risco financeiro--Continuação

##### c) *Risco de liquidez*

É o risco de a Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência do descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diretamente pela área financeira, através da manutenção do fluxo de caixa de curto e longo prazo.

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratados.

	<u>Nota</u>	<u>Menos de um ano</u>	<u>Entre dois e cinco anos</u>
Em 30 de junho de 2023			
Empréstimos e financiamentos	12	85.456	425.667
Fornecedores	11	170.466	-
Tributos a recolher		4.950	266
Salários e encargos sociais		27.748	-
Outros passivos		37.898	0
Em 30 de junho de 2024			
Empréstimos e financiamentos	12	<b>135.601</b>	<b>336.967</b>
Fornecedores	11	<b>186.860</b>	-
Tributos a recolher		<b>22.709</b>	<b>198</b>
Salários e encargos sociais		<b>32.138</b>	-
Outros passivos		<b>39.291</b>	-

### 21. Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios as outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras Companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, com a dívida líquida.

## Pastifício Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 22. Instrumentos financeiros por categoria

#### Ativos financeiros

	Nota	Mensurados ao custo amortizado			
		Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Contas a receber de clientes	5	<b>219.751</b>	199.980	<b>226.295</b>	204.885
Depósitos judiciais	13	<b>745</b>	717	<b>745</b>	717
Outros créditos		<b>6.681</b>	34.762	<b>6.498</b>	34.762
		<b>227.177</b>	235.459	<b>233.538</b>	240.364

	Nota	Mensurados ao valor justo por meio do resultado			
		Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	4	<b>141.828</b>	155.567	<b>140.838</b>	154.771
		<b>141.828</b>	155.567	<b>140.838</b>	154.771

#### Passivos financeiros

	Nota	Mensurados ao custo amortizado			
		Consolidado		Controladora	
		30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Fornecedores	11	<b>186.860</b>	170.466	<b>186.227</b>	167.160
Empréstimos e financiamentos	12	<b>472.568</b>	511.123	<b>472.568</b>	511.123
Outros passivos		<b>39.291</b>	37.898	<b>39.245</b>	37.897
		<b>698.719</b>	719.487	<b>698.039</b>	716.180

### 23. Seguros

A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da atividade, os riscos envolvidos nas operações e a orientação de consultores de seguros.



## Pastificio Selmi S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas--Continuação  
30 de junho de 2024  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 23. Seguros--Continuação

Em 30 de junho de 2024, a Companhia possuía as seguintes principais apólices de seguro contratadas com terceiros:

<b>Ramo</b>	<b>Importância segurada</b>
Incêndio de bens do ativo imobilizado	140.000
Danos elétricos	800
Equipamentos eletrônicos - sem roubo	300
Equipamentos estacionários - sem roubo	8.000
Equipamentos móveis com roubo	300
Roubo ou furto	50
Equipamentos portáteis território mundial	10
Movimentação Interna	500
Lucros cessantes	50.394
Vazamento de Tanques e Tubulações	200
Casos fortuitos (vendaval, furacão, ciclone, tornado etc.)	50.000
Honorários de peritos contadores	300

O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administração.